
Kære medlemmer af Miljø- og Fødevareudvalget 
  
Det er overordentligt positivt, at I er i gang med forhandlinger omkring en affaldsreform. Der er behov for at 
skabe nye rammer, der kan styrke omstillingen til den cirkulære økonomi og derved også sikre CO2-
reduktioner.  
 
Jeres forlig om affaldssektorens organisering vil få direkte indflydelse på, hvorledes producentansvaret for 
emballage skal organiseres: 
 
I lovforslag L112, der vedtages ved 3. behandlingen i morgen, fremgår, at producentansvarets organisering 
skal følge ”den til enhver tid gældende affaldsorganisering”. 
 
Som I er bekendte med, er fordeling af roller mellem erhverv og kommuner af stor betydning i forhold til at 
udvikle producentansvarssystemets omkostningseffektivitet. EU's regler for producentansvar fastsætter, at 
erhvervet skal finansiere affaldstransporter, sortering og genanvendelse, og erhvervslivet vil stå med en 
regning på 1,5 mia./år. 
 
Vi mener, at de aktører, der pålægges ansvaret, og som skal betale for, at opgaverne bliver udført, også er de 
aktører, der skal varetage opgaven. 
 
Regeringens udspil til en reform af affaldssektoren indeholder, at affaldsbehandlingen konkurrenceudsættes. 
Udspillet forholder sig således ikke konkret til, om affaldstransporterne og sorteringen skal 
konkurrenceudsættes.  
 
Uden en konkret stillingtagen til affaldstransporterne og sorteringen vil det blive kommunerne, der varetager 
opgaver i producentcentansvaret med mulighed for at fastsætte omkostningerne og bringe regningen for 
egne valg videre til erhvervslivet. 
 
Således er det vigtigt, at forliget indeholder, at: Kommunerne ikke skal udføre operative opgaver inden for 
transport og sortering af husholdningernes affald.  
 
De borgernære og de teknologibårne opgaver 
En deling af opgaver mellem kommuner og erhverv skal finde sted. Hvor ansvaret i værdikæden skal skifte, 
fastlægges i forbindelse med forliget om affaldssektoren.  
 
Dansk Erhverv mener, at kommunerne skal tage sig af de opgaver, der har betydning for borgerne. Lokale 
hensyn er vigtige, men opgaver, der er teknologibårne, skal udbydes. Både inden for transport, sortering og 
genanvendelse er der behov for nye teknologiske løsninger. Det er i virksomhederne, at der investeres i at 
udvikle nye tekniske løsninger, der gavner både miljø og økonomi.  
 
Dertil kommer, at når kommunerne ikke udbyder opgaverne, er det uvist, om den bedste løsning er udviklet 
og fundet i det konkrete tilfælde. 
 
Jeg henviser i øvrigt til Dansk Erhverv, DI, Landbrug og Fødevarer og DanSam’ henvendelse til jer om dette: 
https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/L112/bilag/17/2194753/index.htm  
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